EDITAL Nº 029/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
BANCAS EXAMINADORAS

[AS ALTERAÇÕES SINALIZADAS EM VERMELHO E AZUL FORAM REALIZADAS POR MEIO DO EDITAL 030/2024-DIRCOAV/UNICENTRO]

O Diretor de Concursos e Avaliação da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições e
considerando o contido nas Resoluções nº 054-GR/UNICENTRO, de 1º de março de 2024, e nº 303-GR/UNICENTRO, de 18 de
agosto de 2023; e nos Editais nº 015-DIRCOAV/UNICENTRO, de 6 de março de 2024, nº 018-DIRCOAV/UNICENTRO, de 18 de
março de 2024, nº 022-DIRCOAV/UNICENTRO, de 25 de março de 2024, nº 024-DIRCOAV/UNICENTRO, de 5 de abril de 2024,
nº  025-DIRCOAV/UNICENTRO, de 5 de abril  de 2024,  e  nº  026-DIRCOAV/UNICENTRO, de 11 de abril  de 2024, TORNA
PÚBLICO a  composição das Bancas Examinadoras  para  o  Teste  Seletivo para  Admissão de Professores  Colaboradores,  a  ser
realizado no período de 23 a 26 de abril de 2024, conforme segue:

1. UNIDADES UNIVERSITÁRIAS DE GUARAPUAVA:

1.1. ÁREA OU MATÉRIA: COORAE/GUARAPUAVA: SURDEZ - RT 40 (VAGAS PARA INTÉRPRETES)
Presidente: Eugênio da Silva Lima
Membro: Luiz André Brito Coelho
Membro: Irene Müllerleily Stock
Suplente: Elenir Guerra
Ministrante: Denielli Kendrick

1.2. ÁREA OU MATÉRIA: DEAGRO/GUARAPUAVA: ENTOMOLOGIA E ACAROLOGIA - RT 40
Presidente: Edson Perez Guerra
Membro: Jackson Kawakami
Membro: Sidnei Osmar Jadoski
Suplente: Sebastião Brasil Campos Lustosa

1.3. ÁREA OU MATÉRIA: DEAGRO/GUARAPUAVA: SOLOS E NUTRIÇÃO DE PLANTAS - RT 40
Presidente: Luiz Henrique Ilkiu Vidal
Membro: Cristiano André Pott
Membro: Adenilsom dos Santos Lima
Suplente: Marcelo Marques Lopes Müller

1.4. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E ANATOMIA VETERINÁRIA - RT
40
Presidente: Margarete Kimie Falbo
Membro: Mikael Neumann
Membro: Meire Christina Seki
Suplente: Paulo Roberto Ost

1.5. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: MEDICINA DE GRANDES ANIMAIS - RT 40
Presidente: Giuliana Gelbcke Kasecker
Membro: Karen Regina Lemos
Membro: Rodrigo Antonio Martins de Souza
Suplente: Helcya Mime Ishiy Hulse

1.6. ÁREA OU MATÉRIA: DEVET/GUARAPUAVA: TÉCNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS - RT 40
Presidente: Adriano de Oliveira Torres Carrasco
Membro: Jayme Augusto Peres
Membro: Heloisa Godoi Bertagnon
Suplente: Kate Aparecida Buzi

1.7. ÁREA OU MATÉRIA: DEALI/GUARAPUAVA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS - RT 40
Presidente: Eryza Guimarães de Castro
Membro: Sebastião Brasil Campos Lustosa
Membro: Neide Hiroko Takata
Suplente: Daiana Novello

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 1
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

1.8. ÁREA OU MATÉRIA: DECOMP/GUARAPUAVA: ALGORÍTIMOS E PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES - RT
24
Presidente: Luciane Telinski Wiedermann Agner
Membro: Josiel Neumann Kuk
Membro: Inali Wisniewski Soares
Suplente: Ana Elisa Tozetto Piekarski da Palma

1.9. ÁREA OU MATÉRIA: DEFIS/GUARAPUAVA: FÍSICA GERAL - RT 40
Presidente: Diogo Zampieri Montanher
Membro: Aldo Przybysz
Membro: Aline Portella Biscaino
Suplente: Eduardo Vicentini

1.10. ÁREA OU MATÉRIA: DEFIL/GUARAPUAVA: FILOSOFIA - RT 32
Presidente: Gilmar Evandro Szczepanik
Membro: Cláudio César de Andrade
Membro: Evandro Oliveira de Brito
Suplente: Marciano Adilio Spica

1.11. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/GUARAPUAVA: LIBRAS - RT 40
Presidente: Eugênio da Silva Lima
Membro: Luiz André Brito Coelho
Membro: Irene Müllerleily Stock
Suplente: Elenir Guerra

1.12. ÁREA OU MATÉRIA: DEPED/GUARAPUAVA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO - RT 30
Presidente: Claudia Maris Tullio
Membro: Bettina Heerdt
Membro: Jane Maria de Abreu Drewinski
Suplente: Marciane Maria Mendes

1.13. ÁREA OU MATÉRIA: DEPED/GUARAPUAVA: PRÁTICA DE ENSINO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO -
RT 30
Presidente: Rosangela Abreu do Prado Wolf
Membro: Manuela Pires Weissbock Eckstein
Membro: Marcio José de Lima Winchuar
Suplente: Melissa Rodrigues da Silva

1.14. ÁREA OU MATÉRIA: DEPED/GUARAPUAVA: PRÁTICA DE ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA
- RT 30
Presidente: Ana Aparecida de Oliveira Machado Barby
Membro: Carla Luciane Blum
Membro: Melissa Rodrigues da Silva
Suplente: Suzete Terezinha Orzechowski

1.15. ÁREA OU MATÉRIA: DENF/GUARAPUAVA: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM AMBIENTE HOSPITALAR E
SAÚDE COLETIVA - RT 40
Presidente: Marília Daniella Machado Araújo
Membro: Maria Emília Marcondes Barbosa
Membro: Daniela Vigano Zanoti Jeronymo
Suplente: Viviane Knuppel de Quadros Gerber
Presidente: Marília Daniella Machado Araújo
Membro: Maria Emília Marcondes Barbosa
Membro: Daniela Vigano Zanoti Jeronymo
Suplente: Fátima Martinez Slomp

1.16. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: CIRURGIA - RT 16
1.17. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: NEUROCIRURGIA - RT 16
Presidente: Kelly Holanda Prezotto Araujo
Membro: Guilherme Ribas Taques
Membro: Silvia Mara de Souza Halick
Suplente: Giselle Cavali da Costa Raitz

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 2
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

1.18. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: GINECOLOGIA - RT 16
1.19. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: HEMATOLOGIA - RT 16
1.20. ÁREA OU MATÉRIA: DEMED/GUARAPUAVA: IMAGENOLOGIA - RT 16
Presidente: Renata Marino Romano
Membro: Marco Aurélio Romano
Membro: Felipe Dunin dos Santos
Suplente: Kelly Holanda Prezotto Araujo

1.21. ÁREA OU MATÉRIA: DENUT/GUARAPUAVA: NUTRIÇÃO E DIETÉTICA - RT 40
Presidente: Paula Chuproski Saldan
Membro: Priscilla Negrão de Moura
Membro: Marcela Komechen Brecailo
Suplente: Evani Marques Pereira

1.22. ÁREA OU MATÉRIA: DEADM/GUARAPUAVA: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 30
Presidente: Álvaro de Oliveira Borges Filho
Membro: Luciano Ferreira de Lima
Membro: Léo Raifur
Suplente: Ademir Juracy Fanfa Ribas
Presidente: Álvaro de Oliveira Borges Filho
Membro: Luciano Ferreira de Lima
Membro: Ademir Juracy Fanfa Ribas
Suplente: Léo Raifur

1.23. ÁREA OU MATÉRIA: DESES/GUARAPUAVA: QUESTÃO SOCIAL E SERVIÇO SOCIAL - RT 20
Presidente: Angela Maria Moura Costa
Membro: Solange Cristina Rodrigues Fiuza
Membro: Ademir Nunes Gonçalves
Suplente: Nayara Cristina Bueno

2. UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE IRATI:

2.1. ÁREA OU MATÉRIA: DIAPECOORAE/IRATI: APOIO PERMANENTE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL - RT 40
Presidente: Adriane Meyer Vassão
Membro: Ana Flavia Hansel
Membro: Nelsi Antonia Pabis
Suplente: Miriam Adalgisa Bedim Godoy
Presidente: Adriane Meyer Vassão
Membro: Ana Flavia Hansel
Membro: Nelsi Antonia Pabis
Ministrante: Miriam Adalgisa Bedim Godoy

2.2. ÁREA OU MATÉRIA: DEGEO/IRATI: GEOGRAFIA FÍSICA - RT 30
Presidente: Marcelo Barreto
Membro: Kely Viviane de Souza
Membro: Fernanda Keiko Ikuta
Suplente: Julio Manoel França da Silva

2.3. ÁREA OU MATÉRIA: DEHIS/IRATI :FILOSOFIA - RT 20
Presidente: Jair Antunes
Membro: João Carlos Corso
Membro: Ancelmo Schorner
Suplente: Valter Martins

2.4. ÁREA OU MATÉRIA: DELET/CEL/IRATI :LÍNGUA POLONESA - RT 30
Presidente: Leonilda Procailo
Membro: Clodogil Fabiano Ribeiro dos Santos
Membro: Nelsi Antonia Pabis

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 3
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

Suplente: Luciane Trennephol da Costa

2.5. ÁREA OU MATÉRIA: DEDUF/IRATI: EDUCAÇÃO FÍSICA E ENSINO - RT 18
Presidente: Khaled Omar Mohamad El Tassa
Membro: Carla Michele Ramos Torres
Membro: Juliana De Conto
Suplente: Sandra Regina Gardacho Pietrobon

2.6. ÁREA OU MATÉRIA: DEFONO/IRATI: MOTRICIDADE OROFACIAL - RT 40
Presidente: Eliane Cristina Pereira
Membro: Patricia Aspilicueta Simões
Membro: Kyrlian Bartira Bortolozzi
Suplente: Debora Gomes

2.7. ÁREA OU MATÉRIA: DEPSI/IRATI: ANÁLISE DO COMPORTAMENTO - RT 20
Presidente: Caroline Guisantes De Salvo Toni
Membro: Clea Maria Ballão
Membro: Alayde Maria Pinto Digiovanni
Suplente: Cesar Rey Xavier
Presidente: Caroline Guisantes de Salvo Toni
Membro: Clea Maria Ballão
Membro: Gustavo Zambenedetti
Suplente: Alayde Maria Pinto Digiovanni

2.8. ÁREA OU MATÉRIA: DEPSI/IRATI: PSICOLOGIA E PROCESSOS EDUCACIONAIS - RT 40
Presidente: Michele da Rocha Cervo
Membro: Plinio Marco de Toni
Membro: Alayde Maria Pinto Digiovanni
Suplente: Ana Priscila Batista
Presidente: Katia Alexsandra dos Santos
Membro: Michele da Rocha Cervo
Membro: Plinio Marco De Toni
Suplente: Angela Maria Corso

2.9. ÁREA OU MATÉRIA: DEPSI/IRATI: PSICOLOGIA E TRABALHO - RT 22
Presidente: Claudia Regina Magnabosco Martins
Membro: Alayde Maria Pinto Digiovanni
Membro: Ana Priscila Batista
Suplente: Katia Alexsandra dos Santos
Presidente: Claudia Regina Magnabosco Martins
Membro: Michele da Rocha Cervo
Membro: Gustavo Zambenedetti
Suplente: Alayde Maria Pinto Digiovanni

2.10. ÁREA OU MATÉRIA: DEADM/IRATI: ADMINISTRAÇÃO GERAL - RT 20
Presidente: Willson Gerigk
Membro: Antônio João Hocayen da Silva
Membro: Raquel Dorigan de Matos
Suplente: Alessandro Lepchak
Presidente: Willson Gerigk
Membro: Antônio João Hocayen da Silva
Membro: Mauricio João Atamanczuk
Suplente: Raquel Dorigan de Matos

Publique-se.
Guarapuava, 16 de abril de 2024.

Manoel Carlos Ferreira da Silva,
Diretor de Concursos e Avaliação.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

                                                     Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRORH
                                                    Diretoria de Concursos e Avaliação – DIRCOAV

Home Page:  http://www3.unicentro.br 4
Câmpus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Fone: (42) 3621-1000 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Câmpus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

	EDITAL Nº 029/2024-DIRCOAV/UNICENTRO
	BANCAS EXAMINADORAS